
Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

19/12/2024 12:47:03Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: L.P.M. TELEINFORMATICA LTDA
CNPJ: 03.756.801/0001-70

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

 
 
 

Nome completo: L.P.M. TELEINFORMATICA LTDA 
 
CPF/CNPJ: 03.756.801/0001-70 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 12:48:04 do dia 19/12/2024, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: I09C191224124804 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: FLAVIO JESUS DE MENEZES 
 
CPF/CNPJ: 260.110.748-04 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 14:46:06 do dia 19/12/2024, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: WIB8191224144606 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


 Cadastro  Manutenção de Cadastros  Pesquisa de Fornecedores

CNPJ CPF 03.756.801/0001-70   Pesquisar

Dados do Fornecedor
Nome: LPM TELEINFORMATICA LTDA - EPP

Fantasia: LPM TELEINFORMATICA

CNPJ/CPF: 03.756.801/0001-70

Dt. Inicio Cadastro: 28/09/2010 15:11:09

Telefone: 11 21962019

Situação: Liberado

Login: renata.dias

Email: RENATA.DIAS@GRUPOLPM.COM.BR

Não é possível alterar o e-mail do fornecedor. A empresa já encontra-se cadastrada no SIGA e com usuários válidos.

Nome: LPM TELEINFORMATICA LTDA - EPP

CNPJ/CPF: 03.756.801/0001-70

Incluído por: 13026748706 - LEONARDO XAVIER SOARES DA CUNHA

Data: 06/09/2013 13:26:51

Situação: Credenciado

Usuário(s): F1LPMT16783 - RENATA DIAS DA SILVA (Bloqueado)
F2LPMT16783 - MARCOS AURÉLIO PEREIRA (BLOQUEADO) (Bloqueado)
f3lpm16783 - FABIANO AUGUSTO ROCHA SILVA (Normal)
f4lpm16783 - ALAN KASSIO ALVES DE SOUZA (Normal)
f5lpm16783 - ANTONIO FERREIRA DE SALLES JUNIOR (Normal)
f6lpm16783 - FLAVIO JESUS DE MENEZES (Normal)

  Retornar

javascript:pesquisar();
javascript:sc('h','/mercatto/Aplicacao/ASP/AdmTrans/MntBase/list_preforngov.asp')


19/12/2024 12:45

Compras Públicas
Sistema Integrado de Gestão de Aquisições

Detalhamento
Nome/Razão Social:

LPM TELEINFORMATICA LTDA - EPP

CPF/CNPJ:

03.756.801/0001-70

Tipo Empresarial:

Sociedade Limitada (Arts. 1.052 a 1.087
do NCC)

Sim

ME/EPP:

Situação da Empresa:

Credenciado

Número/Validade do CRC:

Não possui

Fornecedor cadastrado desde:

06/09/2013

Mapeamento
Família Classe

SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS SERVICOS DE INFORMATICA

SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS SERVICOS DE ENGENHARIA

SERVICOS DE TI SERVICO DE INFRAESTRUTURA TI

MATERIAL DE ESCRITORIO, ESCOLAR E INFORMATICA ACESSORIOS PARA PROCESSAMENTO DE DADOS

MATERIAL DE ESCRITORIO, ESCOLAR E INFORMATICA PAPELARIA E FORMULARIOS, EXCETO FORMULARIOS PADRONIZADOS

MATERIAL DE ESCRITORIO, ESCOLAR E INFORMATICA FORMULARIOS (MODELOS) PADROES

MATERIAL DE ESCRITORIO, ESCOLAR E INFORMATICA
EQUIPAMENTOS E DISPOSITIVOS DE SEGURANCA PARA EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA

MATERIAL DE ESCRITORIO, ESCOLAR E INFORMATICA
EQUIPAMENTOS COMBINADOS PARA INFORMATIZACAO E PROCESSAMENTO
DE DADOS

MATERIAL DE ESCRITORIO, ESCOLAR E INFORMATICA COMPONENTES DE REDE

MATERIAL DE ESCRITORIO, ESCOLAR E INFORMATICA UTENSILIOS DE ESCRITORIO

MATERIAL DE ESCRITORIO, ESCOLAR E INFORMATICA
UNIDADE DE ARMAZENAMENTO, DE ENTRADA/SAIDA, PARA
PROCESSAMENTO DE DADOS

MATERIAL DE ESCRITORIO, ESCOLAR E INFORMATICA MAQUINAS CALCULADORAS E DE CONTABILIDADE

MATERIAL DE ESCRITORIO, ESCOLAR E INFORMATICA EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS

MATERIAL DE ESCRITORIO, ESCOLAR E INFORMATICA COMPONENTES DE PROCESSAMENTO DE DADOS

MATERIAL DE ESCRITORIO, ESCOLAR E INFORMATICA MAQUINAS DIVERSAS DE ESCRITORIO

MATERIAL DE ESCRITORIO, ESCOLAR E INFORMATICA EQUIPAMENTOS DE APOIO E MATERIAL DE CONSUMO PARA INFORMATICA

MATERIAL DE ESCRITORIO, ESCOLAR E INFORMATICA
UNIDADE CENTRAL DE PROCESSAMENTO ANALOGICO (CPU), COMPONENTES
E PERIFERICOS

MATERIAL DE ESCRITORIO, ESCOLAR E INFORMATICA
PECAS, ACESSORIOS E COMPONENTES PARA MAQUINAS DE ESCRITORIO E
EQUIPAMENTOS DE REGISTRO VISUAL

MATERIAL DE ESCRITORIO, ESCOLAR E INFORMATICA ARTIGOS DE ESCRITORIO

19 de 19

1 / 2
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Compras Públicas
Sistema Integrado de Gestão de Aquisições

Sanções

0 de 0

Histórico de Contratação do Fornecedor

0 de 0

2 / 2



 Contratação  Registro de Ocorrências  Registro de Ocorrências dos Fornecedores

  Lista de Empresas Fornecedoras

LPM TELEINFORMATICA LTDA - EPP (03.756.801/0001-70)  +

 Consultar

  Status do Fornecedor: Credenciado

  Aplicação

Selecionar

Não existe histórico de Registro de Ocorrências para esta empresa.

javascript://


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 03.756.801/0001-70 DUNS®: 906579958
Razão Social: L.P.M. TELEINFORMATICA LTDA
Nome Fantasia: L.P.M.TELEINFORMATICA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF Nº Registro Data de Validade
Certidão de Registro de Pessoa Jurídica - CREA
LPM

CI - 3003482/2023 31/12/2023

Certidão de Registro Pessoa Jurídica - CREA L.P.M. CI - 2610869/2021 31/12/2021
Certidão de Registro de Pessoa Jurídica - CREA L.P.
M.

CI - 2936831/2023 31/03/2023

Certidão de Registro de Pessoa Jurídica - CREA
LPM

CI - 3204754/2023 31/03/2024

Certidão de Registro Pessoa Jurídica - CREA L.P.M. CI - 2680202/2022 31/12/2022

Certidão de Registro Pessoa Jurídica - CREA L.P.M. CI - 2490270/2021 28/08/2021
Certidão de Registro de Pessoa Jurídica - CREA
LPM

CI - 3299826/2024 31/12/2024

Certidão de Registro Pessoa Jurídica - CREA L.P.M. CI - 2010676/2019 31/12/2019

Emitido em: 19/12/2024 12:39 de
CPF: 034.XXX.XXX-67      Nome: ALEXANDRE CORREA CORDEIRO

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível VI -  Qualificação Econômico-Financeira

Dados do Fornecedor
CNPJ: 03.756.801/0001-70 DUNS®: 906579958
Razão Social: L.P.M. TELEINFORMATICA LTDA
Nome Fantasia: L.P.M.TELEINFORMATICA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Balanço Anual - 12/2023
Exercício Financeiro:
Período: 01/2023 a 12/2023 Validade: 05/2025

Certidão de Falência / Recuperação
Data de Validade: 13/08/2024
Código de Controle: 0075423986

Dados do Balanço Anual - 12/2022
Exercício Financeiro:
Período: 01/2022 a 12/2022 Validade: 05/2024

Certidão de Falência / Recuperação
Data de Validade: 27/07/2023
Código de Controle: 0065727767

Emitido em: 19/12/2024 12:38 de
CPF: 034.XXX.XXX-67      Nome: ALEXANDRE CORREA CORDEIRO

11



Consultar Restrição Contratar Administração Pública

  

 

REALIZAR NOVA PESQUISA VOLTAR PARA PÁGINA INICIAL

Detalhar

CNPJ
03.756.801/0001-70

Razão Social
L.P.M. TELEINFORMATICA LTDA

Nome Fantasia
L.P.M.TELEINFORMATICA

Situação
Idoneo

Situação Cadastral
Credenciado

VOLTAR

Brasília, 19 de Dezembro de 2024 Produção

Consulta

https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/index.jsf


   

http://www.serpro.gov.br/
http://www.serpro.gov.br/
http://www.sebrae.com.br/
http://www.sebrae.com.br/
https://www.cialdnb.com/pt-br/duns-brazil/
https://www.cialdnb.com/pt-br/duns-brazil/
https://www.enap.gov.br/index.php/pt/noticias/conheca-as-15-iniciativas-vencedoras-da-23-edicao-do-concurso-inovacao-no-setor-publico
https://www.enap.gov.br/index.php/pt/noticias/conheca-as-15-iniciativas-vencedoras-da-23-edicao-do-concurso-inovacao-no-setor-publico


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC
(Emissão conforme art. 17 da Instrução Normativa  nº 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 03.756.801/0001-70
Razão Social: L.P.M. TELEINFORMATICA LTDA

Atividade Econômica Principal:

4321-5/00 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA

Endereço:
AVENIDA PREFEITO JOAO VILALLOBO QUERO, 1505 - JARDIM BELVAL - 06.422-122 -
Barueri / São Paulo

Emitido em: 19/12/2024 12:31 de 11

A veracidade das informações poderá ser verificada no endereço https://comprasnet.gov.br.
Este certificado não substitui os documentos exigidos em lei.

Observações:



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 03.756.801/0001-70 DUNS®: 906579958
Razão Social: L.P.M. TELEINFORMATICA LTDA
Nome Fantasia: L.P.M.TELEINFORMATICA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 925937 - ECT - DIRETORIA REGIONAL SAO PAULO INTERIOR
Data Aplicação: 15/07/2011 Valor da Multa: R$ 15.151,50
Número do Processo: 00000000000472011 Número do Contrato: 0000000000472011
Descrição/Justificativa: CT/SEGC/SCONS/GERAD/DR/SPI - 3356/2011 (AUTORIZAÇÃO DE

FORNECIMENTO 047/2011) FORNECEDOR MULTADO NO VALOR DE
R$ 15.151,50 (QUINZE MIL CENTO E CINQUENTA E UM REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS), CONFORME
CT/SEGC/SCONS/GERAD/DR/SPI - 3356/2011, EM FACE DO
DESCUMPRIMENTO NO QUE TANGE À ENTREGA DOS OBJETOS
CONTRATADOS, SUBITEM 3.1, CLÁUSULA TERCEIRA, DA AF 047/2011,
O QUE ENSEJOU NO CANCELAMENTO UNILATERAL DA AF EM
QUESTÃO.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Outros Tipos de Ocorrência
UASG Sancionadora: 148002 - CORREIOS SEDE
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado Impeditiva: Sim
Prazo Inicial: 09/07/2012 Prazo Final: 09/01/2013
Número do Processo: 53101000864201111 Número do Contrato: AF nº.47/2011
Descrição/Justificativa: Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar

com a ECT, pelo prazo de 06 (seis) meses, de 09/07/2012 a 09/01/2013, em
virtude da inexecução parcial da AF nº. 47/2011, que ocasionou o seu
cancelamento, nos termos da alínea "b", subitem 5.1.3, cláusula quinta, das
Condições Gerais da AF.

Ocorrência 2:

Emitido em: 19/12/2024 12:39 de
CPF: 034.XXX.XXX-67      Nome: ALEXANDRE CORREA CORDEIRO

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 03.756.801/0001-70 DUNS®: 906579958
Razão Social: L.P.M. TELEINFORMATICA LTDA
Nome Fantasia: L.P.M.TELEINFORMATICA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 19/12/2024 12:39 de
CPF: 034.XXX.XXX-67      Nome: ALEXANDRE CORREA CORDEIRO

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 03.756.801/0001-70 DUNS®: 906579958
Razão Social: L.P.M. TELEINFORMATICA LTDA
Nome Fantasia: L.P.M.TELEINFORMATICA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 19/12/2024 12:39 de
CPF: 034.XXX.XXX-67      Nome: ALEXANDRE CORREA CORDEIRO

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 03.756.801/0001-70 DUNS®: 906579958
Razão Social: L.P.M. TELEINFORMATICA LTDA
Nome Fantasia: L.P.M.TELEINFORMATICA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 25/08/2025
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 19/04/2025 Automática
FGTS 29/12/2024 Automática
Trabalhista Validade: 29/04/2025 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 30/11/2024 (*)
Receita Municipal Validade: 30/11/2024 (*)

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2025Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 19/12/2024 12:38 de
CPF: 034.XXX.XXX-67      Nome: ALEXANDRE CORREA CORDEIRO

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Sócio / Administrador

Dados do Fornecedor
CNPJ: 03.756.801/0001-70 DUNS®: 906579958
Razão Social: L.P.M. TELEINFORMATICA LTDA
Nome Fantasia: L.P.M.TELEINFORMATICA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Sócios / Administradores
Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 260.110.748-04 Participação Societária: 85,00%
Nome: FLAVIO JESUS DE MENEZES
Número do Documento: 29.248.524-4 Órgão Expedidor: SSP-SP
Data de Expedição: 08/02/2019 Data de Nascimento: 23/12/1978
Filiação Materna: CLARICE SAMPAIO AZEVEDO DE MENEZES
Estado Civil: Casado(a)

Carteira de Identidade: 21107069-5 Órgão Expedidor: SSP-SP
Data de Expedição: 18/07/2018

Dados do Cônjuge/Companheiro(a)
Não CPF:
LUCINEIA DE FATIMA GONZALES PEREIRANome:

041.614.538-84Estrangeiro:

CEP: 06.429-280
Endereço: ALAMEDA PIRATUBA, 580 - MORADA DOS LAGOS - ALDEIA DA SERRA
Município / UF: Barueri / São Paulo
Telefone: (11) 71042760
E-mail: licitacoes@grupolpm.com.br

Dados do Sócio/Administrador 2

CNPJ: 57.045.210/0001-13 Participação Societária: 9,00%
Nome: ITAQUITI PARTICIPACOES LTDA
Data Abertura Empresa: 28/08/2024
CEP: 06.422-150
Endereço: VIA DE ACESSO JOAO DE GOES, 1297 - SALA 01 - JARDIM ITAQUITI
Município / UF: Barueri / São Paulo
Telefone: (11) 32543333
E-mail: TRIBUTARIO@RIPPERADVOGADO.COM.BR

Emitido em: 19/12/2024 12:39 de
CPF: 034.XXX.XXX-67      Nome: ALEXANDRE CORREA CORDEIRO

21



Relatório de Sócio / Administrador

Dados do Sócio/Administrador 3

CNPJ: 49.803.386/0001-69 Participação Societária: 3,00%
Nome: L L PRO INFORMATICA E PARTICIPACOES LTDA
Data Abertura Empresa: 03/03/2023
CEP: 06.422-150
Endereço: VIA DE ACESSO JOAO DE GOES, 1297 - SALA 2 - JARDIM ITAQUITI
Município / UF: Barueri / São Paulo
Telefone: (11) 32543333
E-mail: TRIBUTARIO@RIPPERADVOGADOS.COM.BR

Dados do Sócio/Administrador 4

CNPJ: 44.672.315/0001-50 Participação Societária: 3,00%
Nome: LIM CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO E

PARTICIPACOES LTDA
Data Abertura Empresa: 23/12/2021
CEP: 06.422-150
Endereço: VIA DE ACESSO JOAO DE GOES, 1297 - SALA 3 - JARDIM ITAQUITI
Município / UF: Barueri / São Paulo
Telefone: (11) 32543333
E-mail: TRIBUTARIO@RIPPERADVOGADOS.COM.BR

Emitido em: 19/12/2024 12:39 de
CPF: 034.XXX.XXX-67      Nome: ALEXANDRE CORREA CORDEIRO

22



ALEXANDRE CORREA CORDEIRO

034.484.937-67 - Governo

Consulta Nível II – Habilitação Jurídica

    



Nível II
A Habilitação Jurídica é o segundo nível de cadastramento no SICAF.
No exame da documentação relativa à habilitação jurídica devem ser observadas as normas que regulam e legitimam a atividade de
pessoas físicas e jurídicas. A documentação exigida, conforme o artigo 28 da Lei nº 8.666, de 1993, consistirá em:
I - cédula de identidade;
II - registro comercial, no caso de empresa individual;
III - ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de
sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
VI - inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício;
V - decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou
autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.
O estatuto social das sociedades por ações deve estar acompanhado dos documentos de eleição de seus administradores, conforme a Lei
nº 6.404, de 1976. Para ser considerado em vigor, deve observar as exigências previstas em lei, dentre as quais:
I - registro na junta comercial;
II - publicação na imprensa oficial da União, ou do Estado, ou do Distrito Federal, conforme o lugar em que esteja situada a sede da
companhia e
III - publicação em jornal de grande circulação editado na localidade em que está situada a sede da companhia.
A empresa, no entanto, estando sob a égide de Microempreendedor Individual - MEI deverá inserir o seu documento SIMEI - Sistema de
Recolhimento em Valores Fixos Mensais dos Tributos Abrangidos pelo Simples Nacional.

Obs.1. As informações relativas ao quadro societário são obtidas por interoperabilidade com a Secretaria Especial da Receita Federal do
Brasil.

Obs.2. Em atendimento à exigência do inciso I, do art. 28 da Lei n° 8.666, de 1993, será aceito para fins de habilitação Jurídica o documento
de identificação, que seja considerado válido em todo território nacional, na forma da legislação em vigor, relativo ao(s) Sócio (s), Dirigente
(s), e cônjuge (s).

Obs.3. Orientamos sobre a necessidade de complementação na habilitação Jurídica das informações sobre cônjuge(s) do(s) sócio(s)e
dirigente(s), tendo em vista a determinação do Tribunal de Contas da União, pela qual os órgãos e entidades da Administração Pública
devem verificar a existência de sócios comuns, endereços idênticos e/ou indícios de parentesco. (Acórdão 2136/2006 - 1ª Câmara e Acórdão
662/2013 - Plenário).

Fornecedor

CNPJ
03.756.801/0001-70

Razão Social
L.P.M. TELEINFORMATICA LTDA

Nome Fantasia
L.P.M.TELEINFORMATICA

Situação do Fornecedor
Credenciado

DUNS®
906579958

Data de Vencimento do Cadastro
25/08/2025

Situação do Nível II
Cadastrado

Orientações

Documentos

Natureza Jurídica
SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA

Contrato Social
Arquivo Comprobatório

DOWNLOAD

Consulta Cadastro Segurança Utilitários Área de Trabalho Raio-x do Fornecedor Sair

https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/private/index.jsf


  

CPF / CNPJ Nome / Razão social
Participação

Societária
(%)

Possui
pendência Ação

260.110.748-04 FLAVIO JESUS DE MENEZES  85,000000 Não

57.045.210/0001-13 ITAQUITI PARTICIPACOES LTDA  9,000000 Não

49.803.386/0001-69 L L PRO INFORMATICA E PARTICIPACOES LTDA  3,000000 Não

44.672.315/0001-50 LIM CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO E PARTIC
IPACOES LTDA  3,000000 Não

(*) Campo de preenchimento obrigatório.

Responsável Legal

CPF
26011074804

Nome
FLAVIO JESUS DE MENEZES

Sócios / Administradores

VOLTAR

Brasília, 19 de Dezembro de 2024 Produção

 

 

http://www.serpro.gov.br/
http://www.serpro.gov.br/
http://www.sebrae.com.br/
http://www.sebrae.com.br/
https://www.cialdnb.com/pt-br/duns-brazil/
https://www.cialdnb.com/pt-br/duns-brazil/
https://www.enap.gov.br/index.php/pt/noticias/conheca-as-15-iniciativas-vencedoras-da-23-edicao-do-concurso-inovacao-no-setor-publico
https://www.enap.gov.br/index.php/pt/noticias/conheca-as-15-iniciativas-vencedoras-da-23-edicao-do-concurso-inovacao-no-setor-publico


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Credenciamento

Dados do Fornecedor
CNPJ: 03.756.801/0001-70 DUNS®: 906579958
Razão Social: L.P.M. TELEINFORMATICA LTDA
Nome Fantasia: L.P.M.TELEINFORMATICA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 25/08/2025

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Fornecedor
Porte da Empresa: Demais
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA MEI: Não
Capital Social: R$ 6.000.000,00 Data de Abertura da Empresa: 17/04/2000
CNAE Primário: 4321-5/00 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA

CNAE Secundário 1: 3321-0/00 - INSTALAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
CNAE Secundário 2: 3329-5/99 - INSTALAÇÃO DE OUTROS EQUIPAMENTOS NÃO
CNAE Secundário 3: 4221-9/04 - CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE
CNAE Secundário 4: 4322-3/01 - INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E DE GÁS
CNAE Secundário 5: 4322-3/03 - INSTALAÇÕES DE SISTEMA DE PREVENÇÃO CONTRA
CNAE Secundário 6: 4751-2/01 - COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS
CNAE Secundário 7: 6190-6/99 - OUTRAS ATIVIDADES DE TELECOMUNICAÇÕES NÃO
CNAE Secundário 8: 6201-5/01 - DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR
CNAE Secundário 9: 6202-3/00 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS
CNAE Secundário 10: 6203-1/00 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS
CNAE Secundário 11: 6209-1/00 - SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO E OUTROS SERVIÇOS
CNAE Secundário 12: 7112-0/00 - SERVIÇOS DE ENGENHARIA
CNAE Secundário 13: 7490-1/04 - ATIVIDADES DE INTERMEDIAÇÃO E AGENCIAMENTO DE
CNAE Secundário 14: 7733-1/00 - ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA
CNAE Secundário 15: 7810-8/00 - SELEÇÃO E AGENCIAMENTO DE MÃO-DE-OBRA
CNAE Secundário 16: 7820-5/00 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA TEMPORÁRIA
CNAE Secundário 17: 8020-0/01 - ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE
CNAE Secundário 18: 8599-6/03 - TREINAMENTO EM INFORMÁTICA
CNAE Secundário 19: 8599-6/04 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
CNAE Secundário 20: 9511-8/00 - REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E DE

Emitido em: 19/12/2024 12:35 de
CPF: 034.XXX.XXX-67      Nome: ALEXANDRE CORREA CORDEIRO
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Relatório de Credenciamento

Dados para Contato
CEP: 06.422-122
Endereço: AVENIDA PREFEITO JOAO VILALLOBO QUERO, 1505 - JARDIM BELVAL
Município / UF: Barueri / São Paulo
Telefone: (11) 27555700
E-mail: flavio.menezes@grupolpm.com.br

Dados do Responsável Legal
260.110.748-04CPF:

Nome: FLAVIO JESUS DE MENEZES

Dados do Responsável pelo Cadastro
260.110.748-04CPF:

Nome: FLAVIO JESUS DE MENEZES
E-mail: flavio.menezes@grupoapsclean.com.br

Emitido em: 19/12/2024 12:35 de
CPF: 034.XXX.XXX-67      Nome: ALEXANDRE CORREA CORDEIRO
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Relatório de Credenciamento

Sócios / Administradores
Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 260.110.748-04 Participação Societária: 85,00%
Nome: FLAVIO JESUS DE MENEZES
Número do Documento: 29.248.524-4 Órgão Expedidor: SSP-SP
Data de Expedição: 08/02/2019 Data de Nascimento: 23/12/1978
Filiação Materna: CLARICE SAMPAIO AZEVEDO DE MENEZES
Estado Civil: Casado(a)

Carteira de Identidade: 21107069-5 Órgão Expedidor: SSP-SP
Data de Expedição: 18/07/2018

Dados do Cônjuge/Companheiro(a)
Não CPF:
LUCINEIA DE FATIMA GONZALES PEREIRANome:

041.614.538-84Estrangeiro:

CEP: 06.429-280
Endereço: ALAMEDA PIRATUBA, 580 - MORADA DOS LAGOS - ALDEIA DA SERRA
Município / UF: Barueri / São Paulo
Telefone: (11) 71042760
E-mail: licitacoes@grupolpm.com.br

Dados do Sócio/Administrador 2

CNPJ: 57.045.210/0001-13 Participação Societária: 9,00%
Nome: ITAQUITI PARTICIPACOES LTDA
Data Abertura Empresa: 28/08/2024
CEP: 06.422-150
Endereço: VIA DE ACESSO JOAO DE GOES, 1297 - SALA 01 - JARDIM ITAQUITI
Município / UF: Barueri / São Paulo
Telefone: (11) 32543333
E-mail: TRIBUTARIO@RIPPERADVOGADO.COM.BR

Dados do Sócio/Administrador 3

CNPJ: 49.803.386/0001-69 Participação Societária: 3,00%
Nome: L L PRO INFORMATICA E PARTICIPACOES LTDA
Data Abertura Empresa: 03/03/2023
CEP: 06.422-150
Endereço: VIA DE ACESSO JOAO DE GOES, 1297 - SALA 2 - JARDIM ITAQUITI
Município / UF: Barueri / São Paulo
Telefone: (11) 32543333
E-mail: TRIBUTARIO@RIPPERADVOGADOS.COM.BR

Emitido em: 19/12/2024 12:35 de
CPF: 034.XXX.XXX-67      Nome: ALEXANDRE CORREA CORDEIRO
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Relatório de Credenciamento

Dados do Sócio/Administrador 4

CNPJ: 44.672.315/0001-50 Participação Societária: 3,00%
Nome: LIM CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO E

PARTICIPACOES LTDA
Data Abertura Empresa: 23/12/2021
CEP: 06.422-150
Endereço: VIA DE ACESSO JOAO DE GOES, 1297 - SALA 3 - JARDIM ITAQUITI
Município / UF: Barueri / São Paulo
Telefone: (11) 32543333
E-mail: TRIBUTARIO@RIPPERADVOGADOS.COM.BR

Linhas Fornecimento

Materiais
5895 - EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA COMUNICAÇÕES
5935 - CONECTORES ELÉTRICOS
5995 - CONJUNTOS DE CABOS, CORDÕES E FIOS ELÉTRICOS PARA  EQUIPAMENTOS DE
COMUNICAÇÕES
6625 - INSTRUMENTO DE TESTE E DE MEDIÇÃO DE PROPRIEDADES ELÉTRICAS E
ELETRÔNICAS
7010 - COMPUTADORES
7020 - IMPRESSORAS
7021 - UNIDADES CENTRAIS DE PROCESSAMENTO DIGITAIS
7025 - UNIDADES DE ARMAZENAMENTO DE ENTRADA E SAÍDA DE DADOS
7035 - EQUIPAMENTOS SUPORTES DE PROCESSAMENTO AUTOMÁTICO DE DADOS
7045 - ARTIGOS DIVERSOS PARA PROCESSAMENTO AUTOMÁTICO DE DADOS
7110 - MOBILIÁRIO PARA ESCRITÓRIO
7195 - MOBILIÁRIOS DIVERSOS E ACESSÓRIOS
Serviços
213 - Estudos e Projetos de Instalação Elétrica
230 - Estudos e Projetos de Instalação Telefônica
582 - Estudos e Projetos de Telecomunicações - Transmissão
590 - Estudos e Projetos de Comutação Telefônica
612 - Estudos e Projetos de Comunicação de Dados
620 - Estudos e Projetos de Redes de Telecomunicações
1260 - Informática - Manutenção/Instalação Sistemas/Periféricos
1279 - Informática - Programas Fechados (Software)
1538 - Instalações Prediais Elétricas
1554 - Instalações Prediais Telefônicas
1988 - Manutenção / Instalação / Montagem / Ampliação -  Equipamen-tos de Telecomunicações
2143 - Instalação e Montagem de Redes Aéreas - Telecomunicações
2178 - Instalação e Montagem para Equipamentos de Processamento  deDados
2887 - Manutenção de Redes Aéreas - Telecomunicações
3530 - Informática - Manutenção de Computadores
5371 - Prestação de Serviços Especializados ´Inativo´
5398 - Prestação de Serviços de Informática
5576 - Banco de Dados - Programa ( Software ) de Gerenciamento

Emitido em: 19/12/2024 12:35 de
CPF: 034.XXX.XXX-67      Nome: ALEXANDRE CORREA CORDEIRO
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Dados do Fornecedor
CNPJ: 03.756.801/0001-70 DUNS®: 906579958
Razão Social: L.P.M. TELEINFORMATICA LTDA
Nome Fantasia: L.P.M.TELEINFORMATICA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 25/08/2025

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Comprovante de Regularidade da Receita Federal e PGFN
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 19/04/2025
Código de Controle: 42296229231186BE

Comprovante de Regularidade do FGTS
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 29/12/2024
Código de Controle: 2024113001450926359467

Comprovante de Regularidade do TST
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 29/04/2025
Código de Controle: 756376332024

Emitido em: 19/12/2024 12:36 de
CPF: 034.XXX.XXX-67      Nome: ALEXANDRE CORREA CORDEIRO

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Comprovante de Regularidade Estadual/Distrital
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 30/11/2024
Código de Controle: 61646864

Dados do Fornecedor
CNPJ: 03.756.801/0001-70 DUNS®: 906579958
Razão Social: L.P.M. TELEINFORMATICA LTDA
Nome Fantasia: L.P.M.TELEINFORMATICA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado - Possui pendência

Inscrição Estadual e Municipal
Inscrição Estadual: 206.327.458.112
Inscrição Municipal: 5.67834-1

Comprovante de Regularidade Municipal
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 30/11/2024
Código de Controle: 73746/2024i

Emitido em: 19/12/2024 12:38 de
CPF: 034.XXX.XXX-67      Nome: ALEXANDRE CORREA CORDEIRO

11



Certidão Negativa

Certifico que nesta data (19/12/2024 às 12:47) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 03.756.801/0001-70.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6764.401E.5D40.E262 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 19/12/2024 as 12:47:42 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=6764.401E.5D40.E262&cpfCnpj=03756801000170


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (19/12/2024 às 14:45) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 260.110.748-04.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6764.5BD3.1CCE.4355 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 19/12/2024 as 14:45:55 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=6764.5BD3.1CCE.4355&cpfCnpj=26011074804


 DADOS ATUALIZADOS

Dados atualizados até: 12/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP) , 12/2024 (Diário Oficial da União - CEAF) , 12/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP -
Acordos de Leniência) , 12/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS) , 12/2024 (Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM)

Dados da consulta: 19/12/2024 15:10:40

FILTROS APLICADOS:

Cadastro: CEIS CNEP

CPF / CNPJ sancionado: 03.756.801/0001-70 260.110.748-04

Limpar filtros

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF
SANCIONADO NOME SANCIONADO UF SANCIONADO ÓRGÃO/ENTIDADE

SANCIONADORA
CATEGORIA
SANÇÃO

DATA DE
PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

VALOR DA
MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8

